

Centre for Child Protection (CCP)
Sardar Patel University of Police, Security & Criminal Justice (SPUP)

Certificate Course in Child Protection (CCCP)
Paper-I: Child and Human Rights
Paper Code: CCCP01

Final Term Examination
July 2017

Maximum Marks: 70

Max Time: 02 Hours

Section-I

Very Short Answer Questions (write your answer in 50 words) (05 Marks)

Q-1 Briefly explains (attempt any two):

1. Female Foeticide (2.5)
2. Describe the Four Major Classifications of Child Rights mentioned in UNCRC. (2.5)
3. Sex Determination Test (2.5)

खंड-1

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (50 शब्दों में अपना उत्तर लिखें) (05 अंक)

प्रश्न -1 संक्षिप्त वर्णन करें (किसी 2 का उत्तर दें):

1. कन्या भ्रूण हत्या (2.5)
2. यूएनसीआरसी में वर्णित बाल अधिकारों के चार प्रमुख वर्गीकरणों का वर्णन करें। (2.5)
3. लिंग निर्धारण टेस्ट (2.5)

Section-II

Short Answer type Questions (write your answer in 200 to 300 words)

Attempt any two questions (10*2=20)

Q-2 Describe the characteristics of Human Rights in your words. (10)

Q-3 Explain in your words how we can make our Police system more Child Friendly. (10)

Q-4 Discuss the Indian Perspectives of Human Rights. (10)

खंड-2

लघु उत्तर वाले प्रश्न (200 से 300 शब्दों में अपना उत्तर लिखें)

किसी भी दो प्रश्नों का उत्तर दें (10 * 2 = 20)

प्रश्न -2 अपने शब्दों में मानवाधिकार की विशेषताओं का वर्णन करें । (10)

प्रश्न -3 अपने शब्दों में बताएं कि हम अपने पुलिस सिस्टम को और अधिक बाल-मित्र कैसे बना सकते हैं। (10)

प्रश्न -4 अपने शब्दों में मानव अधिकारों के भारतीय दृष्टिकोणों पर चर्चा करें। (10)

Section-III

Long Answer Questions (write your answer in 500 to 700 words)

Attempt any three questions (15*3=45)

Q-5 Explain Homeless Children. Validate the reasons for their homeless and How we can improve their situation. (15)

Q-6 What do you understand by Child Rights? Explain any two in details (Right to Health, Right to Food, Right to Life, Right to Development, and Right to Education. (15)

Q-7 Explain in your words what are the causes behind female foeticide? and give validate suggestion to overcome this problem. (15)

Q-8 According to you what are the challenges ahead Child Rights? Give suggestions to solve these challenges. (15)

खंड-3

लंबे उत्तर वाले प्रश्न (500 से 700 शब्दों में अपना उत्तर लिखें)

किसी भी तीन प्रश्नों का उत्तर दें (16 • 3 = 45)

प्रश्न -5 बेघर बच्चों से आप क्या समझते हैं? अपने शब्दों में बच्चों के बेघर होने के कारणों की पुष्टि करें और सुझाव दीजिये कि हम उनकी स्थिति कैसे सुधार सकते हैं। (15)

प्रश्न -6 बाल अधिकारों से आप क्या समझते हैं? किसी भी दो बाल अधिकारों (स्वास्थ्य का अधिकार, भोजन का अधिकार, जीवन का अधिकार, विकास का अधिकार, और शिक्षा का अधिकार) को विस्तार से अपने शब्दों में बताएं। (15)

प्रश्न -7 आपके शब्दों में बताएं कि कन्या भ्रूण हत्या के पीछे क्या कारण हैं? और इस समस्या को दूर करने के लिए मान्य सुझाव दें। (15)

प्रश्न-8 आपके अनुसार, बाल अधिकारों के आगे क्या चुनौतियां हैं? इन चुनौतियों को हल करने के लिए सुझाव दें (15)